## **Forum Ecclesiasticum**

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Cap. IV. De transitu religioso an una religione ad aliam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

monasterio; utinac ea, quæ acquirit opere & industria (etsi desuper nullus sit textus) hac ratione suadetur, nimurum, quod beneficiarius talis beneficium eo tempore, quo beneficium retinet, adstrictus sit Ecclesie deservire, & si quod ad proprietatem monasterio maneat subjectus, unde sicut servus donatus alterius ad ejus usum & servitum pro aliquo tempore ei cedunt, quæ industria acquirit, etsi, quæ donatione aut successione acquirit, cedat domino, ita etiam loquendum de tali beneficiato, ita inquam docent Suar. tom. 4. de relig. tr. 8. l. 3. c. 19. a. n. 7. & 22. Sanch. &c. apud. Castrop. l.c. n. 15. qui etsi hanc doctrinam, utpote communio rem in consulendo & iudicando tenendam esse dicat, addit tamen n. 16. non improbabiliter dici, quod, sive beneficium sit subiectum religioni, sive non, quomodo cumque acquisita à religioso cedere Ecclesie, eo quod durante beneficio, etiam manuali, exemplius sit à religionis regimine & obedientia, sicut habens beneficium non subiectum religioni, sed solum ei subjectus quod ad beneficij conservationem, ex qua non inferatur acquisita ab eo successione, donatione &c. debere cedere religioni; quod si verum esset, non posset eorum administrationem habere, nisi pro voluntate prælati, cuius contrarium habeat communis, pro qua doctrina citat Abb. inc. fin. b.t. n. 3. Nav. l. 3. conf. b.t. n. 70.

Rodriq. qq. regul. 2. q. 97. a. 7. Sa. v. relig. n. 64. Ceterum posse Episcopum vel beneficiarium regularem ad alium Episcopatum vel beneficium translatum, aut ad monasterium redeuntem secum transferre, quia in priori beneficio acquisivit, tanquam verius sustinet Castrop. l.c. n. 19. eo quod Episcopatum vel beneficium retinens poterat sumptus, qui ejus sustentationi supererant, in usus pios impendere, adeoque non obligabatur eos in sua Ecclesie utilitatem infumere, nisi forte ea egeret, ac consequenter poterat eos monasterio suo alterive Ecclesie, ad quam transfertur, non secus, ac pauperibus alterive operi pio applicare, ac ita translatus ad aliam Ecclesiam, utpote cuius jam sunt ista bona uti & frui potest illis bonis, verum de his plura cap. seq. pro quo citat Suar. ubi ante. n. 20. 21. quamvis illa altari seu Ecclesie, cui deservit, post mortem illius restituenda sint, si in vita ab eo distributa non sint, de quo intelligendum videtur c. statutum. 18. q. 1. ubi dicitur, Episcopum regularem, quod acquisivit, restituere debere altari, ad quod sanctificatus & intitulatus fuit. Qualiter vero acquisita à religiosis fugitivis vel ejectis, aut alijs illicio modo cedant monasterio, vel camera apostolica juxta constitutiones Pii IV. & Gregor. XIII. vide apud Castrop. l.c. num. 20. & dicetur paulo post.

## CAPUT IV.

## De transitu religiosi ab una religione ad aliam.

Quæst. 843. An & quibus de jure permittitur hic transitus?

1. **R**esp. Primo: tametsi hodiecum plerique religiones privilegia habeant, vi quorum eorum professi ad aliam religionem transire non possunt, de quibus donat. tom. 1. tr. 5. q. 45. sitque variarum religionum statutis aditus ille occlusus alterius ordinis religiosis, ut videre est apud Reiffenst. b.t. n. 260. ita etiam, ut si vel brevissimo tempore habitum alterius ordinis gestaverint, non admittantur; sed neque regulariter loquendo transire & tranfuentes recipere laudabile aut utile sit sine gravi causa, ut cum D. Thom. 2. 2. q. 189. a. 8. & communis Sanch. l. 6. moral. c. 7. n. 1. Rodriq. qq. regul. 10. 3. q. 52. a. 1. hoc super re longum sermonem D. Bernardi de precep. & obed. inducens Pirh. b.t. n. 185. constetque experientia, raro in melius proficeret istiusmodi transeuntis contra illud Apostoli 1. ad Corinth. 7. *qui quis in vocatione, quā vocatus est permaneat. quin & licet de jure c. Iohannes b.t. distinet & indistinet prohibeat monacho aliquo religioso ex monasterio, in quo professionem edidit, se temere (id est, ex levitate vel inordinata animi passione, vel non petitâ, aut non obtentâ licentia) transferat ad aliud monasterium ejusdem vel diversi ordinis laxioris vel strictioris, priori monasterio suo, adhibita coercione competente reddendus, aut etiam ab eodera repetendus & vindicandus, paulo latius accipiendo nomen vindicationis, utpote quod alijs non nisi domino respectu servi sui competit juxta L. in rem. ff. de rei vindic. quia per talem transitum violatur jus acquisitum priori religioni ut Suar. to. 4. de relig. l. 3. c. 9. n. 1. violaturque per talem transitum votum substantialis religiosis, nimurum obedientiæ erga priorem, pralatum, dum monachus etiam stabilitatem loci promittit Arg. c. sicut, de jure jurando & c. statutum. caus. 19. q. 33. quæ rationes universales sunt, probantque,*

quod neque ad religionem laxiorem aut strictiorem transire liceat loquendo regulariter. Pirh. l.c.

2. Resp. Secundò: nihilominus de jure communis absoluè loquendo, seclusa speciali prohibitione, dum pontifex etiam religioni laxiori privilegium concedere potest, ne ejus religiosi ad religionem strictiorem transire possint, tum ob conservationem illius religionis, tum ob vitandam inquietudinem religiosorum & pacem eorum conservandam, ut Castrop. loc. infra cit. religiosis omnibus licitum est de una religione ad aliam transire, servatis conditionibus ad hoc à jure requisitis, ut constat ex c. live. b.t. ubi non tantum de monachis, sed & de Canonicis regularibus, Hospitalariis, Templariis. & c. 7. eod. & can. 3. caus. 19. q. 3. qui textus, etsi expressam mentionem non faciat de monialibus, comprehenduntur tamen & illæ ob paritatem rationum ibi allatarum, dum etiam id expresse de iis dicitur can. 1. caus. 20. q. 4. & quod in jure statuta de monachis, eadem in monialibus locum habeant nisi nominatim excipiuntur. Abb. inc. ult. de stat. monach. n. 7. Sanch. l.c. n. 6. Suar. Castrop. LL. cit. ad fin. hujus quæst. Pirh. b.t. n. 158. Sed neque hic transitus iis olim concessus per Concilium Tributense, revocatus per Trid. & Pium V. clausuram iis districte præcipientes; cum per eam clausuram interdictus specialiter solum egressus è monasterio vagationi periculoſe obnoxius & regulari observantia propriæ, & perfectioni valde contrarius, unde etiæ ad illum egressum seu transitum monialium non requiri em licentiam de qua in c. unic. de stat. regul. in 6. &c. in Trid. Seſ. 25. de regul. c. 5. cum ibi sermo de simplici egressu ex clausura, censet Castrop. tr. 16. d. 4. p. 26. §. 2. n. 4. sic etiam in specie tota religiosorum communitas seu conventus transire potest ad ordinem alium, ejus habitum & regulam assumendo. Arg. c. 3. §. caterium. de stat. monach. Abb. ibid. n. 2. Rodriq. 10. 3. qq. regul. q. 52. a. 6. Pirh. l.c. id que etiam liberè sine licentia Episcopi, ut Sanch. l.c. n. 7. contra Abb. apud Pirh. dum vero Tapia in amb. ingressi.

*Ingressi c. de ff. Eccles. n. 39. Donat. 10. 1. prax. regular. p. 2 tr. 5. q. 30. à n. 1. & alii astrictum, opus in hoc casu est speciali licentia. Papa ob textum c. f. u. de relig. domib. in 6. ubi dicitur: nullus ordo ad alium vel conventus ad alium se ac loca sua totaliter transferat, sedis ejus (Apostolicæ) super hoc permissione specialiter non obstante &c. id accipiendum, pro ut ex ipso textu patet, pro casu, quo fit totalis translatio ordinis vel monasterii seu conventus, nimisrum personarum omnium unà cum loco. talis enim transitus, cum importet ordinis approbatæ extinctionem, utique sedis Apostolicæ autoritatem non fecit quam ordinis approbatio, requirit. ubi vero persona duntaxat loco pristina seu deserta religionis reliquo ad religionem aliam transeunt, sufficit licentia petita, licet non obtenta à Prelato inferiore; cum cit. c. licet ita transeundi licentia religiosis indistincta concedatur, & omnibus simul nupsiam negetur. Wiesfn. b. 2. n. 130. citatis pro hoc Sanch. & Roderiq. ubi ante Bonac. de clausu. relig. q. 2 p. 9. §. 2. n. 5. Item prelati ipsi & superiores regulares, huc sint exempti ab Episcopo aliove ejusdem ordinis superiori, transire possunt ad ordinem alium Pith. b. t. n. 168. modo ab exemptionis Papæ licentia petita & expresse non denegata ut Wiesfn. L. c. 1. Sylv. V. religio 4. 9. 3. Sanch. l. c. 5. 7. n. 8. Donat. l. c. n. 32. Secus est de Episcopo regulari, reliquo Episcopatu transire ad alium ordinem, quam ex quo assumptus, hic enim eget expressam Papa licentia ad solendum vinculum, quo Ecclesia sua obstringitur. Barbos. in cit. c. licet. n. 8. Verum de hac licentia ad dictum transitum etiam superiori necessaria paulo post pluribus. Ac denique transire ad alium Ordinem licitum quoque est religiosis conversis huc laciis, quin & oblatis, qui se suaque obtulerunt habitu non mutantato, eo quod in illa oblatione tacite includitur ista conditio: nisi ad perfectiorem statum me transferre volero. Sanch. n. 9. Pith. l. o. in fine Suar. To. 4. d. relig. tr. 8. L. 3. c. 10. n. 1. Castrop. tr. 16. d. 6. p. 26. §. 2. n. 5. contra Abb. ne alias hæc eorum oblatio, quæ fit in Dei obsequium & animæ salutem, esset Irrationabilis impediendo majus Dei obsequium majoremque eorum profectum spiritualem.*

*Quæst. 844. An & qualiter necesse sit fieri ad Ordinem perfectiorem & strictiorem, & unde ordines dicantur tales?*

1. Resp. Primò: in his omnibus transeuntibus, ut fiat transitus licet, requiritur ante omnia, regulariter loquendo, ut fiat ad religionem perfectiorem & strictiorem. Arg. c. licet &c. sane b. t. juncto can. 1. caus. 20. q. 4. Abb. n. c. licet. Fagn. ibid. n. 30. & seq. Anchor. in c. Jane. n. 6. Sanch. L. 6. mor. c. 17. u. 20. Roderiq. l. c. tom. 3. q. 52. a. 4. Donat. l. c. q. 36. Pith. b. t. n. 159. cuius communis. Dixi regulariter loquendo: nam et si jure communis transitus à strictiore ad laxiorem religionem permisus non sit, infirmitatis tamen, debilitatis, necessitatis parentum, cui in strictiore religione occurrit non potest, aliave justa de causa concedi potest, non tantum à Papa, & à generalibus & similibus Prælatis ordinum emptorum; quin & ordinum non exemptorum accedente consensu Episcopi Diaecsanii. Sanch. l. c. n. 49. & 65. Wiest. b. t. n. 119. cum communi. Et sic in societate JESU Præpositus Generalis religionis suis etiam professis hodieum concedere potest licentiam transeundi ad quemcumque alium medicantium, vel non medicantium ordinem ex speciali & aliis religionibus per viam solius communicationis non concesso privilegio, inducto à Gregor. XIII. constum, cum alias. de anno 1582. dum alias ad ali-

um quam Carthusiensem ordinem, & ad hunc semel duntaxat sine præpositi Generalis licentia transire & transeuntem admittere sub pena excommunicationis. Papæ reservata nemini licet per constitutiones Pauli III. quæ incipit: *Licet debitum* edita anno 1549. 15. Calend. Novemb. & Pii V. incipientem: *agnum reputamus de anno 1565. ib. Calend. Feb.* de quibus late agentem vide Castrop. l. c. §. 6. per: *sotum.*

2. Resp. Secundò: in eo, quis ordo sit strictior, & num, qui est perfectior, hoc ipso sit strictior, & contra, non ita convenienter AA. in quo illud certum videtur primò, strictiorem religionem non præcisè dicendam ex prima sui institutione, sed & ex constitutionibus seu ordinationibus cum tempore ei adjectis, & vel maximè ex præsente earum observantia; eò quod, cum transitus hic fieri debeat in ordine ad ducentam vitam arctiore, qui finis non obtinetur, transeundo ad religionem secundum primam sui institutionem strictam quidem, sed quæ cum tempore præsenti ejus observantia relaxata evasi dissipata. ita Abb. in cit. c. Jane. n. 4. Azor. p. 1. L. 12. c. 14. q. 8. Wiesfn. n. 118. Pith. b. t. n. 159. Item quod, dum dubitatur de moderna strictiore observantia, de hoc dijudicare pertineat ad superiori cit. c. licet. non tam eum, cui transire cupiens immediate subiectus est; cum is, orta controversia inter ipsum & subditum suum, nequeat esse judex in propria causa contra L. unic. c. ne quis in prob. caus. sed ad eum, ad quem subditustransire volens, si iniuste gravaretur, appellare posset Sylv. v. religio 4. q. 1. Sanch. l. c. n. 15. Barbos. in c. licet. n. 24. Wiesfn. l. c. De cætero in ordine ad hunc transitum religionem re ipsa censer strictiorem, non quæ perfectior, sed quæ durior, asperior, arctior, ipsique sensualitat magis contraria, ob frequens jejunium, nuditatem, asperitatem habitus, vigilias, silentium, solitudinem, afflictiones & mortificationes corporales, videtur habere communior, quam seellantur Abb. in c. Jane. b. t. n. 10. Anchor. ib. Roderiq. l. c. n. 4. Sanch. cit. c. 7. n. 21. Less. L. 2. c. 41. n. 100. Azor. p. 1. L. 12. c. 15. q. 2. Laym. L. 4. tr. 5. c. 6. n. 10. quos citat & sequitur Pith. n. 159. & quibus adharet Reiffenst. b. t. n. 163. contra d. Tho. 2. 2. q. 189. a. 6. Sylv. mirand. & alios apud eum. & sic recte statuunt ait Pith. ad lites vitandas; cum, quæ religio sit austerior & strictior, magis pateat, quam quæ ad perfectiorem finem per media magis proportionata tendit. His non obstante, quod quæ rigidior, ea, non semper sit absoluè perfectior, majora perfectione deflumpta a fine perfectiore, ad quem religio ordinatur & proportione mediorum, quib⁹ ad illum finem obtinendum utitur, ut supponunt Sanch. l. c. n. 21. Less. Laym. II. cit. apud Castrop. tr. 16. d. 4. p. 26. §. 1. n. 1. qui tamen ipse n. 2. citatis pro hoc Paludan. in 4. dist. 39. q. 2. n. 17. & Suar. tom. de relig. tr. 8. L. 3. c. 9. n. 12. verius censet religionem perfectiorem eo ipso absoluè strictiorem, duriorem ac severiorem esse; eò quod, quæ perfectior est, perfectiores actus virtutis exerceat; actus autem virtutis quæ perfectior, eò sit difficilior; cum virtus versetur circa difficile. Ad hæc religio perfectior vota tria substantialia, in quib⁹ essentia religionis consistit, strictius & perfectius observare debeat rigore & severitate religionis in hac observantia consistente, unde etiam en. c. licet. b. t. concedens hunc transitum à laxiore ad strictiorem religionem utatur indifferenter nominib⁹ strictioris & sanctioris. quib⁹ tanien non obstantib⁹, addit religioni minus perfectam & strictam esse posse strictiore in quod ad corporis afflictiones religioni perfectiore, juxta quæjam

3. Resp.

3. Resp. Tertiò: licitum est transire a religione minus perfecta ad perfectiore, esto hæc sit laxior quod ad corporis afflictiones. Suar. l. c. num. 1. Sanch. cit. c. 6. n. 3. Castrop. cit. p. 26. §. 2. n. 2. cum hac ratione major utilitas propria majusque Dei obsequium ob quod religionem ingrediens & in illa proficiens se ei tradit, intendatur & obtineatur. Addit. quod optimè consistant juxta dicta religionem aliquam esse strictiorem quo ad corporis afflitiones, & tamen non esse absolute strictiorem; eo quod in observatione castitatis, paupertatis, obedientie vi constitutionum suarum non ita strictè procedat.

Quæst. 845. An & qualiter, & cujus licentia requiratur ad licite transiendum ad religionem aliam etiam strictiorem.

1. Resp. Ad primum: requiritur necessarium ut transiturus licentiam transiundi à superiori petat cum humilitate & puritate, ne bonum obedientia contempnere videatur. Juxta expressum textum c. luct. b. t. quoniam. Estque hæc petitio sub gravi obligatione, ita ut, si eā omisā sit transitus ille, peccatur mortaliter termino illo debet, quo utitur textus cit. cap. luct. uti & ratione ibidem additâ, nimis ne contempnatur obedientia, rationem præcepti graviter obligantis importante & satis declarante ac ita cum communi sentiunt Nav. l. 3. cons. tit. de regular. conf. 59. alias 42. Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. c. 10. num. 17. Sanch. l. 6. sum. c. 7. n. 33. Roderig. tom. 3. 99. regul. 9. 52. a. 2. Castrop. l. c. §. 3. n. 1. Pirk. b. t. n. 161. posse tamen religiosos militarium ordinum, qui in claustris vitam communem non agunt, sine licentia superiorum suorum transire ad religiosos claustrales ex decisione rotæ ait Barbos. in c. luct. n. 10. apud Pirk. num. 136. Sed neque statim post hanc licentiam petitat transitus hic fieri potest, sed exspectandum responsum, competente tempore, nimisrum quod necessarium ad examinandum (uti ad hoc tenetur concessurus licentiam, ut Jo. andreas in c. luct. n. 3. Host. ibid. Sanch. l. c. n. 3. Reiffenst. h. t. n. 269.) num religio ad quam petiuntur transitus, sit perfectior, num transiturus recte spiritu ducatur, num religio, à qua transiturus, patiatur inde grave detrimentum. Jo. and. l. c. n. 6. & 7. Abb. in c. luct. n. 9. Fagnan. n. 30. & seq. Sanch. l. c. n. 35. & 37. Suar. tom. 4. de relig. tr. 8. l. 2. c. 10. n. 30. Castrop. cit. §. 3. n. 3. Pirk. l. c. Reiffenst. n. 268. juxta c. cum in veteri delect. ubi, quod, qui licentiam vel consilium petiunt, teneantur debito tempore exspectare responsum. Quo tamen responso iustò diutius dilato, vel etiam licentiā denegata à superiori ob causam frivolam vel manifestè falsam (quam ubi si non exprimit, subditus ab eo petere potest & debet, & is manifestare eam tenetur) potest subditus libere discedere juxta c. luct. Ubi dicitur, posse illum petiā, et si non obtentā, licentiā discedere, obstante nimisrum proterva indiscreti contradictione prælati; de qua in hoc casu constat, multo magis, si judicans subditum habere causam, neger licentiam. Abb. Fagn. Pirk. Reiffenst. l. l. cit. Quod si vero superior verisimilem causam licentiā denegata alleget, ita ut res sit dubia, dubio hoc pendente, subditus non licet transire, sed prius adeundus Prælaus superior, ad quem appellari potest, & ejus judicio res decidenda. Sylv. v. relig. 4. q. 1. Abb. Pirk. LL. cit.

R. P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.

Ii ii

ut

ut Pirh.) vel prælato regulati, cui sunt immediatè subiectæ. Sanch. l.c. num. 61. Castr. Pirh. LL. cit. Rodriq. tom. 3. qq. regul. q. 52. a. 6. Sed neque ad hoc requiritur consilium, multoque minus consensus conventus juxta communiorem ob eandem rationem, & quia prælatus ipse hunc transitum impedit non potest, ut pote quem jus ipsum concedit. Sanch. num. 62. Pirh. l.c. estque hujus licentiaæ actus jurisdictionis, competens prælato ratione officii, in cuius usu consensus capituli non requiritur. Quamvis addat, aliquos AA. censere tutius etiam hunc consensum à conventu requiri. His non obstante, quod cit. c. statutus prohibeatur transitus sine patria & totius conventus consensu. etiam, ut notat Fagn. in codicibus antiquis & correctis particula. Et non inveniatur, adeoque legendum: à patre totius conventus. Neque, quod eod. can. infine dicatur: communi cauzione. Cum, ut Fagn. tò communi referatur ad superiore dimittentem & recipientem. Astruit nihilominus Pirh. num. 165. cum citato à se Sanch. cit. cap. 7. num. 66. requiri consensum illum capituli seu conventus, dum transitus fieret ad religionem aqualem, tam exemptorum, quam non exemptorum, ex ea ratione, quod in hoc casu interveniente videatur quedam veluti alienatio personæ, adeoque sit unum ex negotiis arduis, quæ sine consensu capituli expediti nequeunt (qualis alienatio non intervenit, dum transitus ad religionem strictiorum, cum tunc subditus non tam alienetur, quam in melius mutetur autoritate superioris, ipseque religiosus licentiaæ solùm petitæ, potestate ad hoc à jure ei concessa transferat seipsum. Ut Pirh. l.c. cum Fagn. inc. ult. de renunc. num. 18. & 19. Idem cum gl. inc. cum singula de prab. in 6. v. canonice card. inc. fin. de renunc. num. 2. Lcls. lib. 2. cap. 41. du. 13. num. 103. sentit Castr. l.c. num. 9. ex ea ratione, quod, etsi in hoc casu non contingat alienatio aliqua, dimittere tamen religiosum & illius debita obedientia cedere pertinet ad communione religionis bonum & conservationem; de his autem quæ ad illud pertinent, prælatus sine consensu sue congregationis disponere nequeat, adeoque is non minus ad hanc dimensionem, quam ad amissionem ad professionem spectet. Et hæc desubditis volentibus transire. Superiores vero ipsi volentes transire, si sint immediati, licentiam hanc petere debent à provinciali suo, & hic à generali, & is denique à Papa. Sylv. l.c. quest. 3. Azor. cit. c. 14. quest. 7. Sanch. cit. cap. 7. num. 59. quos citat. & sequitur Pirh. b. t. num. 163. quamvis Reiffenst. num. 271. citatis Fagn. in c. licet num. 41. Donat. tom. I. tract. 5. quest. 32. absolute & generaliter astruat, superiore vel prælatum nulla ratione sine expressa licentia Papæ transire posse. eo quod cit. c. licet. §. Si veredicatur: Nullus absque licentia Romani Pontificis presumat occasione quacunque deserero præsulatum. Quod tamen credo intelligendum, non nisi de Episcopis & supremis ordinum regulatium exemptorum capitibus.

3. Resp. Ad secundum secundo! ad transendum ad ordinem, non tantum aqualem, sed & laxiorem ex causa justa sufficienter cognita subditis religiosis dare posse licentiam prælatum Papæ inferiorem, puta provinciale, vel saltem Generalem respectu exemptorum, vel Episcopum respectu non exemptorum, tametsi Papa facile adiri posset (quamvis tutius sit, ut in hoc casu peratur licentia

à papa, si non sit periculum in mora ut bene Pirh.) probabilius videtur & ita sustinent Abb. inc. nro est num. 6. Navar. lib. 3. conf. 56. Sylv. v. relig. 4. quest. 2. Azol. pag. 1. lib. 12. cap. 15. quest. 1. Lcls. lib. 2. cap. 41. num. 106. Sanch. l.c. cap. 7. num. 68. Quos citat & sequitur Pirh. b. t. num. 166. Idem tenet Castr. Loco paulo post citando, ubi & rationes oppositas num. 4. fuscè diffolvit n. 5, quem vide. contra Fagn. in cap. ult. de renunc. num. 27. & 35. ex ea ratione, quod talis facultas videatur necessaria ad rectam gubernationem religionis. Porro requiritur in hoc casu licentia non tantum petitæ, sed & obtenta. Lcls. Sanch. LL. cu. Pirh. num. 168. ob rationem præcedentem allatum ex Castr. consensus conventus secundum dicta; quin & in foro externo, ut fides habeatur licentia concessæ in hoc casu, requiri scripturam, seu testimonium authenticum justæ, causæ legitimæ cognita, cum Nav. l.c. & Sanch. n. 69. Pirh. l.c. in fine. Dixi tamen: ex juxta causa, quia, si nulla est justa causa transundi, solum papam posse dare licentiam transundi ad ordinem laxiorem, ait Pirh. num. 167. cum quo tamen non video, quomodo subsistat, quod addit, nimisrum talem licentiam non excusare in foro conscientie, prodebet tamen in foro externo, ne quis transundi item moveat, vel aliam molestiam inferat. Pro quo citat Sanch. l.c. num. 67. Quia dum nulla allegatur, aut etiam allegari potest justa causa à petente transire, Papa aliud præsumere nequit, quam peti ex levitate aliae simistra & non rationabili intentione, quo casu papa saltem licite concedere nequit licentiam. Quin & papam nec licite, nec validè posse concedere licentiam absque causa transundi ad ordinem laxiorem, absolute tenet Castr. tract. 16. d. 4. p. 26. §. 5. n. 2. citatis pro hoc Nav. Comment. 4 de regul. num. 10. & l. 3. conf. tit. De regul. conf. 56. num. 2. Rodig. qq. regul. tom. 3. quest. 52. a. 10. Lcls. l. 2. de just. c. 41. du. 13. num. 102. Azol. lib. 12. cap. 14. quest. 8. Sanch. l.c. num. 64. jun. do num. 51. Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 11. num. 14. eo quod talis concessio continet at quandam dispensationem, mutationem votorum præexistentium in vota minus perfecta, quæ fieri nequit sine causa. Idem tenet de transitu ad religionem æqualis rigoris, quia tenet commutationem voti in æquale requirere necessario causam, dominiæ censeatur Deus juri per promissionem acquisto non cedere, nisi alia cessio in maiorem illius gloriam cedat. De cæterò causa justa petendi & concedendi licentiam transundi præcisè ad laxiorem, vix alia est, ut Fagn. l.c. num. 39. & 40. quam infirmitas & debilitas corporis, ob quam statuta & rigorem ordinis preferre nequit, aliae siquidem causæ quæ asserri solent, ut quia odia & similitates vigent in ordine vel monasterio, à quo transire quis cupit: quia ipse odiosus est alii fratibus, vel male tractatus nullæ causæ datâ, quia ob aliquod delictum infamatus est cuius mœrore continuo afficitur necessitas parentum, cui melius succurratur in religione laxiore, cum cessare possint non minus in alio monasterio æqualis vel etiam majoris rigoris, quam laxiore, videntur non sufficienes ad concedendam licentiam discedendi ad ordinem laxiorem ubi tamen Papa ob tales similes causas concederet absolute licentiam transundi ad quemcunque alium ordinem, intelligenda concessio de ordine etiam laxiore utpote qui generali hac particula comprehenditur. Pirh. num. 168. qui tam

men cum citatis à se Sanch. l. c. n. 35. & Rodriq. l. c. quæst. 52. a. 11. Nav. l. c. astriut non comprehendit sub ea ordines militares, etiā à sede apostolica approbatos sic quoque è contra, dum Papa concederet alicui ordinis privilegium, ne transire quis posset ad quamcumque aliam religionem (quod utique potest ob bonum publicum alicuius religionis, ut id defacto concessum est à Paulo III. Pio IV. & Pio V. societati, excepto solo ordine Carthusianorum citra participationem hujus privilegii à mendicantibus factam, ut Fagn. in c. licet. b. t. num. 22. contra Sanch. l. c. num. 28.) comprehenditur etiam ordo stricior, etiā alias, dum simpliciter concederet privilegium non transeundi ad alium, non comprehendenderetur ordo stricior. Sed ad hunc adhuc petitā venia permitteretur transitus de quo vide Pith. b. t. num. 168.

**Quæst. 846.** Quæ præterea conditions requirantur ad transitum ad aliam religionem.

1. Resp. primò: inter cæteras conditions requiriuntur, ut transitus non fiat ex temeritate, vel levitate, vel ex passione inordinata, v. g. ex ira, vel odio erga prælatum suum vel affectione vana amplioris excellentiae & estimationis in alio ordine consequendæ, aut etiam majoribus præferrendi commoditatibus, dum appetitur ordo laxior, aut in quo lautiùs vivitur, sed ex desiderio & amore majoris perfectionis propria obtinendæ, animam securius salvandi & declinandi pericula in sua religione forè plus æquò laxa occurrentia: qui Zelus bonus præsumendum, dum conjecturæ in contrarium (quales essent, si præcessissent rixa vel minatus quis esset transitum, ut Fagn. in c. licet. num. 30.) non ad essent. Quòd si tamen, ut habetur eis. c. licet. dubitetur de intentione sincera & rationabili transitum potens, recurrentum sit ad judicem superioris, qui ex concurrentibus conjecturis desuper judicet & determinet. Sanch. l. 6. mor. cap. 7. num. 11. & 12. Pith. num. 160.

2. Resp. Secundo: requiritur quoque, ut transitus hic non fiat cum notabili detimento in temporalibus, aut spiritualibus, veletiam in fama religionis vel monasterii, à quo disceditur. Abb. in c. licet. num. 12. Fagn. ibid. num. 24. Sanch. Pith. LL. cit. juxta c. licet. ubi: ne in jacluram vel injuriam sui ordinis. Unde aliam dum transiuntur causam transeundi habet defectum religionis, quam deserit, hunc quidem, si velit, coram suo superiore allegare potest; non tamen manifestare religioni, ad quam transit, ne religionem desertam infameat. Reiffenft. b. t. num. 277. Et hæc ex ea ratione, quod bonum commune religionis relicta prævalere debet privata utilitati, etiam spirituali religiosi transeuntis; adeoque nemo debeat esse causa scandali, aut agere contra justitiam, exercendo actum, etiam alijs caritatis. Unde, ut Host. Anchor. Innoc. in c. licet. Sanch. Pith. LL. cii. Sicut Ecclesiæ læsa in temporalibus competit restitutio in integrum, eamque petere potest, ita multò magis læsa in spiritualibus per translationem persona religiosa sibi subditæ, famæ sua injuriam, hanc restitucionem petere, & personam translatam repetrere potest, eaque illi restituenda. Non tamen ita facile ex tali transiit unius aut alterius præsumendum aut suspicandum, quid sinistri de

R. P. Lenn. Jur. Can. Lib. II.

tali religione, dum viri prudentes sciunt, transeuntem uti jure suo, & ad talem transitum sufficeret, quod religio deserta non sit ita stricta, etiā sancta.

**Quæst. 847.** Quænam cause sint sufficietes concedendi licentiam transeundi ad ordinem laxiorem.

Resp. Præter ea quæ desuper dicta quæst. ante penultima. Majores cause requiruntur transeundi ad ordinem æquè strictum, quam ad magis strictum, uti & majores respectu ordinis laxioris, quam respectu ordinis æquè stricti quia est major votorum relaxatio. Castrop. cit. §. 5. num. 6. desumuntur ex extriplici capite, primò ac præcipue ex parte transitum potens, quæ plerique relata sunt supra quæst. penult. quæ, etiā omnes, ut dictum ibi, excepta prima & ultimæ, non videantur sufficietes ad concedendum transitum ad ordinem præcisè laxiorem (nisi forte non adesset in vicinia alia religio æqualis vel stricior, aut admisso ad aliam æqualem vel striciorum impetrari nequerit) loquendo tamen in genere sufficietes sunt ad transeundum ad alium ordinem, etiam laxiorem, dum major ex transitu ad illum speratur spiritualis profectus (qui est præcipuus finis cur religio suspiciatur) quam ex perseverantia in ordine striciore aut æquali, prout docet Castrop. l. c. citatis Abb. in c. non est b. t. num. 6. Azor. p. 1. lib. 12. cap. 14. quæst. 8. Sanch. cit. cap. 7. num. 71. Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 11. num. 22. Ostenditque hoc ipsum eundo per singulas causas. Ut dum ad onera stricioris ordinis sustinenda minus aptus, passim indiget dispensatione alii odiosa, & sibi petit molesta, per quæ impeditur spiritualis profectus. Dum, si in religione striciore vel alia æquali male & iniquè tractetur, periculum est impatientia & caritatis amittendæ, ut Suar. l. c. num. 24. Sanch. num. 72. Dum, si ob delictum in religione sua commissum infamatus, continuo pudore & tristitia, qua spiritualis profectum impediunt, afficitur, ut Sanch. l. c. uti & illum profectum valde impediunt, dum, quia parentibus graviter egentibus in religione striciore ita succurrere nequit, anxius & sollicitus redditur, ut cum Suar. & Sanch. LL. citat. Castrop. l. c. Secundò ex parte religionis deserenda, puta si ob continuas corporis indispositiones aliasque ob causas eidem redditur inutilis, si ob aliquos in easios, quos vitare non potest, versetur in periculo violandi vota, & regulas transgrediendi. Quas tamen causas potius reducendas ad causas tenentes se ex parte ipsius religionis alterius laxioris assumendas; dum nimicum ex transitu illius speratur magna illius utilitas. Verum, cum hæc causa non cedat in speciale utilitatem religiosi, aut etiam religionis deserenda, sed potius in hujus detrimentum, ob eam prælatos religionis deserenda non posse concedere, sed solos prælatos utriusque religionis deserenda & alterius adeundæ communes, cum Suar. l. c. lib. 9. cap. 11. num. 24. astriut Castrop. cit. num. 6. in fine.

**Quæst. 848.** An transiunt ad ordinem alium illius novitiatus subeundus, & denuo in eo emittenda professio.

1. Resp. Ad primum: de eo satis dictum supra cap. 2. hujus tit. Ubi qualiter novitii ex novitiatu dimissi debeat de novo subire novitiatum,

Iiii 2

quod

quod ipsum etiam dicendum de iis, qui in religione deserta fuerunt superiores.

2. Resp. Ad secundum: legitimè translatus ad alium ordinem, debet quoque expleto in illo novitatu de novo professionem edere, secundum regulas & observantias istius ordinis, si ea sint diversæ ab observantia ordinis relicti; idque sive sit translatus, ut si prælatus, sive ut in eo si simplex monachus. & ita tenent Nav. lib. 3. cons. 60. b. t. Roderig. qq. tom. 3. quæst. 52. a. 26. Sanch. cit. cap. 7. num. 85. Mirand. in man. præl. quæst. 31. concl. I. § 2. quos citat & sequitur Pirk. b. t. num. 181. ex ea ratione, quod per talen transitum perdat omnia jura prioris ordinis & monasterii, adeoque, ne remaneat sine omnibus juribus, ad acquirendum loco illorum ordinis de novo assumpti jura necesse est in eo profiteri ad observantias illius. Sufficit autem sic eum profiteri tacite, nimurum hoc ipso, quod in eo prælatus eligeretur, & in electionem sui consentiens confirmaretur. Non tamen teneretur talis translatus servare amplius vota specialia emissa in priore religione verb. grat. abstinere a carnibus, utpote quæ annexa fuerunt priori professioni, quæ jam cessat per transitum illum & novam professionem. Pirk. num. 182. cum Sanch. l. c. num. 87.

*Quæst. 849. Transiens ad alium ordinem vel monasterium quænam secum conferre posse.*

1. Resp. Primo: per se loquendo & de jure licet & validè transiens, sive ad laxiorem, sive ad strictiorem ordinem nullo modo secum deferre potest in priore religione acquisita quovis titulo, puta, suâ industria, labore, donatione, successione, legato; quia ea omnia priori religioni jure sic disponente sunt acquisita. Ita Nav. comment. 4. de regular. num. 24. Covar. c. 1. de testam. ànum. 20. Surd. de alimento. cap. 9. quæst. 27. n. 8. Molin. de Just. tom. 1. d. 140. circafinem. Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. a. 3. cap. 13. num. 2. Quos citat & sequitur. Castrop. tract. 16. d. 3. pag. 17. num. 1. dixi: per se loquendo & de jure: nam ex tacerio consensu prioris religionis & consuetudine recepta vestes (et si hæc distinctæ à vestibus ordinis, ad quem fit transitus; non tamen duplicates conferre potest) ita ut posterior religio facta in ea professione non teneatur restituere priori, esto ad id ab ea per se obligari posset. Suar. l. c. num. 8. Sanch. lib. 7. decat. cap. 32. num. 13. Castrop. num. 2. de cæterò.

2. Resp. Secundo in specie de aliquibus, circa quæ specialiter dubitari poterat. Ac primò quidem libros conferre nequit, et si eos à cognatis accepterit, licentiamque habuerit eis utendi; quia hæc licentia revocari potest, & de facto revocata censeatur, dum ad religionem aliam transit. Castrop. l. c. sed neque scripta sua, et si hæc ad scientiam & doctrinam in priore religione comparatam conservandam videantur necessaria, nisi forte priori religioni sint inutilia, aut adsit illius prælati tacitus consensus. Nav. cons. 35. b. t. num. 2. edit. num. 10. Roderig. l. c. tom. 2. quæst. 79. a. 2. in fine. Castrop. l. c. testans de communi. Et si apud eundem Suar. l. c. num. 10. non audeat condemnare eum, qui illa unica conferret, præsertim animo ea restituendi priori religioni, quam primum absque gravi incommmodo posset. Idem de instrumentis artis, quod de libris, censem Castrop. quem de hoc vide.

*Quæst. 850. Legatum & hæreditas o-*

*blata religioso transcundi ad aliam religionem cui cedant, an priori, an posteriori religioni.*

3. Resp. Ad primum: Legatum ei illius capaci tempore mortis testatoris commoranti in priori religione factum absolutè conferre nequit, ut pote priori religioni plenè acquisitum absque dependenti ab accidentalitate mutatione per diu cellum ab ea. Sanch. lib. 7. sum. e. 32. num. 14. § 15. Suar. l. c. cap. 14. num. 8. Castrop. l. c. num. 3. non obstante, quod ei concessum ad usum; cum subintelligendum, si in ea religione permanserit. Dum verò legatum factum illi sub ea conditione, si religio ei usum illius concederit, & ea hunc usum non concedit, amittitur, nec tamen religioni de novo assumpta acquiritur, nisi id expressum fuerit, sed ad hæredes transit.

4. Tertiò: hæreditatem ei commoranti in priori religione successionis capace oblatam, non tamen adhuc ab eo aut religione illa aditam post transitum illius: cedere religioni de novo assumpta & non religioni priori desertæ; quæ sibi imputare gebet, quod eam dum potuit, non adivit, satis probabiles affirmant. Bart. in lib. 2. §. si servus ff. de bonor. poss. 2. tab. Bald. in L. ff. quis mili. ff. de acquir. hered. & alii citati à Sanch. lib. 7. sum. cap. 31. num. 17. ex ea ratione, quod in acquirenda hæreditate non inspiciat tempus, quo ea oblatæ alicui, sed quo ea adiri potest juxta §. in extaneo. Inst. de hered. qual. & differ. Ut id confirmatur exemplo lervi, cui delata hæreditas, qui ante additionem illius mutavit dominum, cui posteriori domino competit in hoc casu hæreditas, & is solus eam adire potest, prout expressè deciditur l. si servus ejus ff. de acquir. hered. & L. 2. §. 1. ff. de bonor. poss. 2. tab. Contrarium nihilominus verius & probabilius tenendum cum Sanch. l. c. num. 18. Covar. de testam. c. 1. n. 21. Lef. l. 2. c. 41. du. 11. n. 88. Molin. l. 2. de primogen. c. 13. num. 36. censem Castrop. tract. 6. d. 3. p. 17. §. 1. num. 5. ex ea ratione, quod eo ipso, quo monasterio oblatæ est hæreditas ob personam sui religiosi, competit ei jus eam adirendi, quod jus religiosus ei adimere, transferendo illud secum ad aliud monasterium deferre non potest; quia jam amplius ab illius voluntate non dependeret, sed ex lege, qualis nulla est, quæ indicet jus illud amitti à priori religione, & transferri in aliam ita Castrop. qui, num sufficienter diluat fundamenta apposita, vide apud illum & expende. Quod si verò prior religio, in qua commoranti offerebatur hæreditas, erat in capax successionis, & ea, ad quam transit, capax est illius, non tamen hæc secunda eam adire potest, sed aditio competit hæredibus ab intestato; quianque prior ob incapacitatem succedendi eam adire potest, nec secunda, cum jus acquisitum hæredibus per oblationem factam incapaci illius hæredibus eripi nequeat, ita cum Sanch. l. c. num. 22. Castrop. num. 7. Idem dicentes de religioso ex ordine incapaci successionis translato ad Episcopatum. Sic etiam, si existens in religione incapable successionis, instituatur hæres, licet tempore, quo instituens mortuus est, institutus transferit ad aliquam religionem capacem successionis, neque transiens, neque ejus nomine religio ad quam transit, succedit; quia institutio ex qua successio provenire debet, fuit nulla, utpote facta de persona incapable. Castrop. l. c. num. 8. Porro num is, cui commoranti in sæculo delata hæreditas, ante illius additionem profiteatur in ordine incapable